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Demografický pasport m ěsta Kolín

Abstrakt
Cílem této diplomové práce je sestavení demografického pasportu města na konkrétním případu

města Kolín. V úvodní části studie je nastíněna obecná problematika veřejné správy a její

použití v rámci malých sídelních jednotek. Součástí této práce je i socio-ekonomická analýza

města, na jejímž základě jsou vyjmenovány příležitosti a bariéry rozvoje města Kolín. Práce

popisuje strukturu obyvatelstva, místní ekonomiku, bytovou situaci, situaci na trhu práce

a vybavenost města. Na základě popisu vybraných složek je zpracována SWOT analýza. Práce

se dále detailněji zaměřuje na popis demografické situace po roce 1991. Zabývá se stavem

a složením obyvatelstva, porodností a plodností, sňatečností, rozvodovostí, úmrtností a migrací.

Prostřednictvím této práce jsou uceleně prezentovány informace o obyvatelstvu, které by měly

napomoci v procesu rozhodování o dalším směřování vývoje města Kolín.

Klíčová slova
Veřejná správa, demografický pasport, demografická analýza, regionální analýza

Abstrakt
The aim of this diploma thesis is to compile a demographic passport of a region, concretely the

city of Kolín. In the introduction part of the study I have outlined the sphere of public

management and its use within small settlements. The work includes also a social-economic

analysis of the city which shows the opportunities and barriers to the development of the city

of Kolín. The population structure, local economy, housing policy, employment market and city

amenities are described here. The description of these components results in the SWOT

analysis. The work is focused in bigger detail on the description of the demographic situation

after 1991. It deals with the condition and composition of the inhabitants, with birth rate and

fertility, marriage-, divorce-, death rates and migration. By force of this work complex

information about the inhabitants is presented which should hepl in the decision process about

the further direction of the development of the city Kolín.

Key words
Public administrative, demographic passport, demographic analysis, regional analysis
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá konceptem demografického pasportu aplikovaným na

podmínky města Kolín. Hlavním cílem práce bylo navrhnout standardizovaný systém

zpracování demografických dat s jednotnou úpravou obsahu, struktury a ukazatelů pro potřeby

veřejné správy a aplikovat jej na konkrétním sídelním celku tak, aby každá dílčí část tohoto

systému byla snadno použitelná při rozhodování o rozvoji města v různých oblastech veřejné

správy. Studie je pojata jako podklad pro efektivnější rozhodování zajména v sociální

a ekonomické oblasti, včetně rozhodování, plánování a utváření strategií dalšího rozvoje města.

V úvodní části práce je nastíněna nutnost demografického pasportu a specifikován jeho

obsah a struktura. Zaměřuji se na vytvoření optimálního nastavení obsahu pasportu

a standardizovaného systému ukazatelů pro potřeby veřejné správy tak, aby tato informace

splňovala požadavky na snadnou použitelnost. Dále je diskutován přínos pasportu pro všechny

jeho potenciální uživatele, nejen veřejnou správu, ale i občanský sektor, sektor podnikatelský

a zaměstnanecký, sektor vzdělávací a poradenský.

Následující kapitola je zaměřena na rozbor systému fungování veřejné správy v České

republice, na samosprávné úkony v oblastech souvisejících s demografickým pasportem

a dělení státu na správní jednotky se zřetelem na obec.

Praktická část diplomové práce je dělena na socio-ekonomicko-demografickou část

a následně analytickou část, která sleduje nejdůležitější změny ve struktuře obyvatelstva, úrovni

plodnosti, úmrtnosti, migrace, sňatečnosti a rozvodovosti dané populace. V závěru práce je

vytvořena SWOT analýza, která vymezuje silné a slabé stránky zjištěné v předchozích

kapitolách.

Demografický pasport města Kolín by měl představovat podkladovou studii ke které by

zastupitelstvo mělo přistupovat tak, aby vynaložené usilí a investice byly efektivně využity

nejen pro obyvatele města, ale i pro obyvatele sousedních správních celků. Vzhledem k tomu,

že Kolín patří mezi dynamicky se rozvíjející město, kde hlavním impulsem jeho současného

vývoje bylo vybudování automobilky TPCA, je potřeba demografického pssportu pro budoucí

rozvoj města i regionu nezbytně nutná.
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Kapitola 1

Demografický pasport m ěsta

1.1 Koncept demografického pasportu

Demografický pasport by měl poskytnout systematicky zpracovanou a aktuálně doplňovanou

základní informaci o současném a perspektivním stavu obyvatelstva na území daného regionu.

Jeho primárním účelem je usnadnění rozhodování v oblasti veřejné správy, zejména při tvorbě

dlouhodobých strategií regionu (Hoffmanová, 2005). Měl by také představovat využitelný

materiál pro rozhodování o rozvoji oblasti, popřípadě vyššího územního celku, do kterého

příslušný region náleží (Hubeňáková, 2005). Demografický pasport by se měl soustředit nejen

na otázky týkající se stavu a struktury populace, ale měl by se zabývat i doplňujícími

informacemi, které se k populačním otázkám váží. Sám může sloužit jako podklad pro

komplexní materiály, které se následně stanou zdrojovými informacemi o rozvoji sledované

oblasti.

Demografický pasport se má primárně věnovat charakteru změny populačního chování,

struktuře a velkosti populací a má se snažit hledat vysvětlení těchto změn. Má tedy zachytit

současný stav a charakteristiky sledované populace na základě pozorování v minulosti a pokusit

se nalézt důvody, proč je stav sledovaného ukazatele právě takový. V neposlední řadě se má

pokusit nastínit vývoj ukazatelů v budoucnosti (Hündl, 2008). Z informací, které demografický

pasport poskytne, pak mohou čerpat instituce, zaměřující se na strategické plánování, územní

rozvoj atd. Pasport by měl být chápán jako podkladová materiál odborných studií zaměřených

na komplexní rozvoj lokality v sociální i ekonomické oblasti.

1.2 Struktura demografického pasportu

Demografický pasport města, či jakéhokoli regionu by měl splňovat požadavek přehlednosti

a možnosti rychlé aktualizace. Passport města, regionu si klade za cíl být podkladem

umožňujícím efektivnější a koncepčnější rozhodování při výkonu státní správy i při rozvoji

regionu osobami nezávislými na státní správě. V diplomové práci K.Hoffmanové (2005) byly

zpracovány okruhy, kterých by se měl demografický pasport týkat. Autorka v práci rozděluje

základní a doplňkové ukazatele, které jsou v demografickém pasportu rozhodující pro budoucí

vývoj lokality.
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K základním tématickým okruhům patří:

▪ struktura obyvatelstva podle věku a rodinného stavu

▪ úmrtnost a jej strukturální charakteristiky

▪ plodnost, nejlépe očištěná od věkové struktury obyvatelstva

▪ migrace podle věku a pohlaví

U doplňkových okruhů není jednotný názor na typ a oblast ukazatelů. Přesto mezi ně můžeme

zařadit:

▪ bytový fond a jeho kvalita

▪ náboženství, etnicita, vzdělání, ekonomická aktivita

▪ analýza dopravní polohy

▪ rozbor cestovního ruchu, průmyslu a podnikání

Teoretické rozdělení již vydaných pasportů, tak ostatních veřejně přístupných analýz již

reflektuje konkrétní rozdělení do kapitol a tématických celků. V zásadě se jedná o rozdělení do

čtyř tématických celků.

a) V úvodní části jsou zpracovány všechny doplňkové ukazatele. Jejím posláním je

nabídnout uživateli kompletní a vysvětlující pohled na podmínky fyzicko-

geografické charakteristiky a sociálně-geografické charakteristiky ovlivňující

populační vývoj dané lokality.

b) Datová část zahrnuje popis vývoje obyvatelstva do roku posledního sčítání lidu

a popis některých charakteristik, které je možné získat pouze ze SLBD. Dále popis

stavu a struktury obyvatelstva od posledního sčítání lidu a popis ostatních

charakteristik přirozené i mechanické měny obyvatelstva od posledního sčítání lidu.

c) Analytická část obsahuje analýzu ukazatelů, označených jako základních. Její

hlavní přínos spočívá v detailnějším popisu vývoje a současného stavu základních

demografických ukazatelů (plodnost, úmrtnost, sňatečnost, rozvodovost , migrace).

d) Prognostická část by měla být posledním celkem, zde se rozebírá

nejpravděpodobnější a očekávaný budoucí vývoj dané lokality. Do této části mohou

být zahrnuty i případné projekce.

Jednou ze zásadních charakteristik pasportu je uváděna jeho universálnost, snadná

aplikovatelnost na různé regiony a také snadná aktualizace uvedených údajů. Tyto požadavky

měla splnit universální elektronická verze demografického passportu, která by sjednotila layout,

strukturu i sledované údaje. Tato elektronická verze demografického pasportu zatím


[…]


2-4 roky . 23 18 35 25 34 18 21 19 18 23 23 23 32 33 30

5-9 roků . 35 30 36 35 35 38 40 28 22 35 24 34 38 48 45

10-14 roků . 21 18 21 13 14 16 27 16 12 30 12 23 25 22 33

15 a více roků . 44 28 38 47 36 32 32 25 26 37 39 30 40 41 41

0-1 rok (v %) . 10,9 9,6 4,4 6,3 5,6 6,3 4,8 9,3 8,2 5,3 10,1 8,3 8,8 6,5 7,5

2-4 (v %) . 16,7 17,3 25,7 19,5 27,0 16,2 16,7 19,6 21,2 17,4 21,1 19,2 21,6 21,4 18,6

5-9 (v %) . 25,4 28,8 26,5 27,3 27,8 34,2 31,7 28,9 25,9 26,5 22,0 28,3 25,7 31,2 28,0

10-14 (v %) . 15,2 17,3 15,4 10,2 11,1 14,4 21,4 16,5 14,1 22,7 11,0 19,2 16,9 14,3 20,5

15 a více (v %) . 31,9 26,9 27,9 36,7 28,6 28,8 25,4 25,8 30,6 28,0 35,8 25,0 27,0 26,6 25,5

Příloha 5: Rozvodovost města Kolína v letech 1991-2006 (pokračování)

1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Intenzita rozvodovosti dle
délky trvání manželství

0 . 0,022 0,019 . 0,008 0,008 0,018 0,008 0,041 . 0,008 0,028 0,025 0,041 0,013 .

1 rok . 0,087 0,077 0,044 0,055 0,048 0,045 0,040 0,052 0,082 0,045 0,073 0,058 0,047 0,052 0,075

2 rok . 0,072 0,067 0,066 0,047 0,135 0,081 0,071 0,052 0,071 0,053 0,083 0,067 0,074 0,065 0,081

3 rok . 0,051 0,058 0,103 0,086 0,056 0,027 0,048 0,041 0,059 0,061 0,073 0,067 0,068 0,052 0,031

4 rok . 0,043 0,048 0,088 0,063 0,079 0,054 0,048 0,103 0,082 0,061 0,055 0,058 0,074 0,097 0,075

5 rok . 0,065 0,096 0,110 0,063 0,071 0,090 0,071 0,062 0,059 0,038 0,046 0,033 0,135 0,091 0,099

6 let . 0,080 0,096 0,051 0,086 0,119 0,081 0,063 0,082 0,071 0,053 0,046 0,100 0,034 0,091 0,062

7 let . 0,051 0,029 0,051 0,102 0,040 0,072 0,071 0,052 0,059 0,076 0,028 0,025 0,034 0,065 0,068

8 let . 0,029 0,029 0,029 0,008 0,016 0,063 0,056 0,062 . 0,061 0,055 0,075 0,027 0,032 0,037

9 let . 0,029 0,038 0,022 0,016 0,032 0,036 0,056 0,031 0,071 0,038 0,046 0,050 0,027 0,032 0,012

10-14 let . 0,152 0,173 0,154 0,102 0,111 0,144 0,214 0,165 0,141 0,227 0,110 0,192 0,169 0,143 0,205

15-19 let . 0,116 0,115 0,11 0,211 0,111 0,126 0,071 0,093 0,106 0,159 0,119 0,092 0,122 0,110 0,093

20-24 let . 0,116 0,077 0,103 0,102 0,087 0,081 0,095 0,093 0,059 0,053 0,138 0,050 0,061 0,039 0,068

25 a více let . 0,087 0,077 0,066 0,055 0,087 0,081 0,087 0,072 0,141 0,068 0,073 0,108 0,088 0,117 0,093

1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Pořadí rozvodu muže

1. pořadí . 107 82 113 103 106 93 102 67 73 112 93 96 119 124 122

2. pořadí . 29 18 20 23 17 13 17 28 9 16 16 22 23 30 36

3.a další pořadí . 2 4 3 2 3 5 7 2 3 4 2 6 3

1. pořadí (v %) . 7,1 5,4 7,5 6,8 7,0 6,2 6,7 4,4 4,8 7,4 6,2 6,3 7,9 8,2 8,1

2. pořadí (v %) . 9,1 5,7 6,3 7,3 5,4 4,1 5,4 8,8 2,8 5,0 5,0 6,9 7,3 9,5 11,4

3.a další pořadí (v %) . 4,3 8,7 6,5 4,3 6,5 10,9 15,2 4,3 6,5 8,7 0,0 4,3 13,0 0,0 6,5

Pořadí rozvodu ženy

1. pořadí . 109 93 112 103 106 91 98 80 68 106 94 93 118 123 112

2. pořadí . 25 11 21 22 17 16 27 11 14 23 14 26 24 31 45

3.a další pořadí . 4 3 3 3 4 1 6 3 3 1 1 6 4

1. pořadí (v %) . 7,2 6,2 7,4 6,8 7,0 6,0 6,5 5,3 4,5 7,0 6,2 6,2 7,8 8,2 7,4

2. pořadí (v %) . 7,6 3,4 6,4 6,7 5,2 4,9 8,3 3,4 4,3 7,0 4,3 8,0 7,3 9,5 13,8

3.a další pořadí (v %) . 9,5 0,0 7,1 7,1 7,1 9,5 2,4 14,3 7,1 7,1 2,4 2,4 14,3 0,0 9,5

Zdroj dat: Český statistický úřad. Individuální data. Vlastní výpočty

Příloha 5: Rozvodovost města Kolína v letech 1991-2006 (pokračování)

Struktura rozvodů města Kolína podle pohlaví a pořadí v letech 1992-2006

Zdroj dat: Individuální data. Vlastní výpočty