Posudek oponenta na diplomovou práci Barbory Březinové „Demografický pasport města Kolín“

Diplomovou práci Barbory Březinové „Demografický pasport města Kolín“ tvoří 69 číslovaných stran textu a 15 nečíslovaných stran příloh. Textová část práce má standardní strukturu a je rozdělena do šesti základních kapitol, které jsou doplněny úvodem, závěrem, seznamem použité literatury a již uvedenými přílohami.

Studentka Barbora Březinová si vybrala jedno z již opakovaně zpracovaných témat závěrečných prací studijních programů demografie – téma demografického pasportu a pokusila se o jeho rozpracování pro město Kolín. Při zpracování své diplomové práce proto mohla vyjít z běžně dostupných dat, dříve obhájených diplomových prací a další relevantní literatury zabývající se problematikou demografického vývoje menších územních celků i metodologickými otázkami zpracování demografického pasportu.

Předložená práce se vyznačuje poměrně jasnou strukturou. V úvodu diplomantka vymezila hlavní i některé dílčí cíle práce. První tři kapitoly jsou vyhrazeny technickému popisu demografického pasportu a jeho užité hodnoty, dostupným zdrojům dat a kvalitě dostupných údajů. Poněkud cizorodě v této části práce působí kapitola věnovaná administrativnímu členění České republiky, organizaci veřejné správy a spolupráci ve veřejné správě. Na tomto místě mi unikají zejména explicitní vazby těchto dílčích témat k tématu diplomové práce. Obdobně pak z obsahového hlediska působí i některé podkapitoly čtvrté kapitoly, která je věnována základní charakteristikou města Kolína. Její rozsah je navíc na úkor kapitoly páté, věnované jádru demografického pasportu – analýze demografického vývoje, jež tvoří necelou čtvrtinu práce. Šestá kapitola hodnotí perspektivy vývoje města Kolín, přičemž diplomantka při tomto hodnocení s výhodou používá SWOT analýzu.

Zpracování zvoleného tématu nelze na základě předložené práce hodnotit jako nejzdařilejší. Na vině je jak již naznačená obsahová vyváženost práce, tak řada formálních nedostatků, od opakujících se prohrěšků proti českému jazyku, přes časté překlepy až po nedodržování některých zásad grafické prezentace informací. Toto tvrzení lze doložit následujícími namátkou vybranými příklady:

- ve slovním spojení „město Kolín“ je často skloňováno jen první slovo;
- slovo pasport píše třemi různými způsoby – kromě uvedeného také jako passport nebo paspart;
- často v textu zapomíná uvádět odkazy na literaturu (např. strana 12, 3. odstavec shora) a další zdroje informací (např. u údajů na straně 21);
- na mnoha místech v textu se objevují neobratné formulace (např. poslední odstavec na straně 10, celý text pod body a) až d) na straně 12; 1. a 2. odstavec na straně 13; poslední odstavec na straně 14, atd.);
- obrázky a tabulky mají řadu nedostatků nejrůznějšího rázu (např. tab. 1 má v nadpisu uveden špatný rok; tab. 2 až 6 používají střídavě dva různé způsoby umístění jednotek – procent; názvy některých tabulek a obrázků vyvolávají úsměv – diplomantka např. píše o porodnosti, plodnosti, úmrtnosti, sňatečnosti a rozvodovosti města Kolína; v tab. 10 budi pochybnosti hodnoty míry úhrnné plodnosti, které navíc nejsou v souladu s hodnotami vyplývajícími z rozložení plodnosti podle věku na obr. 6; údaje v tab. 11 (v letech 2002–2006) nesouhlasí s údaji v příloze, aj.);
- v přílohách se opakuje řada údajů již dříve uvedených v tabulkách v textu (např. první část Přílohy 2);
- seznam literatury obsahuje mnoho překlepů a některé neúplné položky: např. Český statistický úřad; Strategický plán města Kolín, apod.

Přes uvedené výhrady navrhuji diplomovou práci Barbory Březinové „Demografický pasport města Kolín“ přijmout k obhajobě.

Praha, 5. června 2009

RNDr. Boris Burcin, Ph.D.
oponent